
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

 

NUMERO GENERALE 142  

DATA  14/03/2024  

 

 

OGGETTO : 

PROGETTO VIONE LABORATORIO PERMANENTE. 

RESTITUZIONE ESITI DEL CONCORSO ARCHITETTURA 

MINIMA NELLE ALPI – CIG B0B74A2771 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

 

 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione assembleare n. 24 in data 27.12.2023, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 

2024/2026; 
- con deliberazione dell’Assemblea n. 25 in data 27.12.2023 è stato approvato 

il Bilancio di Previsione armonizzato 2024/2026; 
- con Decreto del Presidente n. 1/2024 in data 08.01.2024 prot. 202 sono 

stati definiti ed attribuiti gli incarichi dirigenziali per l’anno 2024, come 
previsto dall’art. 50, comma 10 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL. e 

ai sensi dello Statuto; 
- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 08.01.2024 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024/2026;  
- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30.04.2032 giusta deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è 

stata approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e 
servizi tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle 

Camonica; 
 

CONSIDERATO che la Comunità Montana partecipa al progetto “Vione 
Laboratorio Permanente” – VLP - in qualità di partner e congiuntamente al 

Comune di Vione (ente capofila), alla Parrocchia S. Remigio di Vione, 
all’Associazione Gruppo Etnografico dell’Alta Valle Camonica ‘L ZUF e 

all’Associazione Architetti Camuni (ArCa); 
 

CONSTATATO che il progetto intende promuovere la conoscenza delle 
caratteristiche e del valore del patrimonio edilizio del centro storico di Vione, 

per sviluppare azioni di rigenerazione urbana degli spazi sottoutilizzati o ormai 
in disuso e individuare nuove funzioni sociali e comunitarie e beneficia del 

sostegno di Fondazione Cariplo con fondi a valere sul Bando “Spazi in 

Trasformazione”; 
 

EVIDENZIATO che, nel contesto del progetto la Comunità Montana ha istituito il 
premio internazionale Architettura minima nelle Alpi per ricercare esempi, 

buone pratiche di trasformazione, elementi di unificazione e distinzione negli 
interventi sull’architettura alpina; 

 
RILEVATO che gli esiti della selezione, restituiti dalla Commissione 

appositamente incaricata di valutare le numerose proposte progettuali 
pervenute, saranno resi pubblici mediante l’allestimento di una mostra 

espositiva degli elaborati vincitori e la realizzazione di un catalogo cartaceo 
dedicato all’iniziativa; 

 
RAVVISATA pertanto la necessità di individuare una figura cui affidare le 

attività di segreteria connesse alla cura del catalogo e dell’esposizione, e il 



supporto all’evento di premiazione oltre a una opportuna attività di 
comunicazione; 

 

RICERCATA la disponibilità a tal proposito della Dott.ssa Sandra Simonetti che 
ha già supportato tecnicamente svariate iniziative del Distretto Culturale; 

 
ACQUISITA e condivisa la sua proposta di collaborazione per la quale espone un 
corrispettivo di € 3.500,00 (IVA in regime forfettario) che è da considerarsi congruo 
rispetto all’attività prevista e alla professionalità riconosciutale; 

 

RICHIAMATO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 

RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 
CONSIDERATO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede 

che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono 
essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 

(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 
provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 

 
ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 
all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 
 

D E T E R M I N A 

 

1) di affidare alla dott.ssa Sandra Simonetti di Brescia, il supporto tecnico 
necessario alle attività restitutive degli esiti del Premio Architettura minima 

nelle Alpi, promosso nel contesto del progetto Vione Laboratorio 
Permanente; 

 



2) di approvare l’allegata bozza di lettera d’incarico che dettaglia i contenuti, i 
tempi e le modalità di svolgimento della collaborazione per la quale è 

previsto un corrispettivo di € 3.500,00 IVA in regime forfettario; 
 

3) di impegnare la spesa ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e in 

relazione all’esigibilità dell’obbligazione come da prospetto che segue: 

 
Missione 05 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03 UEB 0502103 

Esercizio 
Piano dei conti 
finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2024 1.03.02.11.999 1661/0  € 3.500,00 

Creditore Simonetti Sandra – Berzo Demo 

Codice fiscale/P.IVA C.F. SMNSDR88B69B149K – P.IVA 03870970989  

Oggetto/Causale 
Supporto tecnico nel contesto del progetto Vione Laboratorio 
Permanente 

 
4) di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

5) di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Cultura e Valorizzazione del Territorio 

 SERGIO COTTI PICCINELLI / InfoCert S.p.A. 
 



Breno,  
Prot.  
 
Oggetto:  assistenza e supporto tecnico nel contesto del progetto Vione 

Laboratorio Permanente 
 
 
 

       Gentilissima dott.sa 
Sandra Simonetti 

 
 
 
La Comunità Montana sta sviluppando il progetto “Vione Laboratorio 
Permanente” congiuntamente al Comune di Vione (ente capofila), alla 
Parrocchia S. Remigio di Vione, all’Associazione Gruppo Etnografico dell’Alta 
Valle Camonica ‘L ZUF e all’Associazione Architetti Camuni (ArCa) e con il 
sostegno di Fondazione Cariplo. 
Il progetto intende promuovere la conoscenza delle caratteristiche e del valore 
del patrimonio edilizio del centro storico di Vione, per sviluppare azioni di 
rigenerazione urbana e individuare nuove funzioni sociali e comunitarie. 
 
In tale contesto la Comunità Montana ha istituito il premio internazionale 
Architettura minima nelle Alpi per ricercare esempi, buone pratiche di 
trasformazione, elementi di unificazione e distinzione negli interventi 
sull’architettura alpina e intende restituire gli esiti dell’iniziativa realizzando un 
catalogo cartaceo da presentare al pubblico e allestendo un’esposizione degli 
elaborati vincitori. 
 
Al fine di supportare le attività previste, si informa che con determinazione del 
Responsabile del Servizio Cultura e Valorizzazione del Territorio dell’Ente n. 
___/CVT in data __________ si è provveduto ad affidarle specifico incarico.  
 
Nello specifico l’incaricata dovrà: 
− acquisire e sistematizzare il materiale per il catalogo e l’esposizione 
− collaborare all’organizzazione e condurre l’evento di premiazione  
− predisporre i contenuti per l’attività di ufficio stampa e per la 

comunicazione digitale 
− predisporre la documentazione da candidare al programma Festival 

dell’Architettura finanziato dalla Direzione Generale Creatività 
Contemporanea del Ministero della Cultura. 

 
Per l’incarico, che avrà decorrenza dal ________ e dovrà essere concluso 
entro il __________, è previsto un corrispettivo di € 3.500,00 (IVA in regime 
forfettario) 
 
Il corrispettivo sarà liquidato verso presentazione di regolari fatture in due 
soluzioni di pari importo, la prima alla sottoscrizione della presenta lettera 
d’incarico e la seconda a conclusione delle attività previste. 
 
Al fine di ottemperare agli obblighi previsti dall’art. 3, comma 5 della Legge 
13/08/2010 n. 136, si comunica che il codice CIG identificativo del presente 
affidamento è il seguente _________________ 
 
 
 
 



 
 
 
 
L’incaricata assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 della legge 13.8.2010 n. 136 e s.m.i. Si impegna inoltre a dare 
immediata comunicazione alla Comunità Montana ed alla Prefettura-Ufficio 
Territoriale del Governo della Provincia di Brescia della notizia 
dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) 
agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 
 
Si informa che: 
- a decorrere dal 1 gennaio 2015, per quanto concerne l’IVA, è necessario 
riportare in fattura “Imposta da non versarsi ex art. 17 TER del D.P.R. 
633/1972-Split Payment”. 
- a decorrere dal 31 marzo 2015 è obbligatorio l’utilizzo nei confronti delle 
Pubbliche Amministrazioni della fatturazione elettronica e che pertanto i dati 
necessari nei confronti dell’Ente sono i seguenti: 
 

Denominazione ente:  COMUNITA’ MONTANA DI VALLE CAMONICA 
Codice Univoco Ufficio: UF161M 
Nome ufficio: Uff_eFatturaPA 
C.F.P.IVA: 01766100984 
Indirizzo pec: protocollo@pec.cmvallecamonica.bs.it 

 
L’incaricata dichiara di aver preso visione dell’allegato documento “Patto di 
Integrità” che lo obbliga a improntare i propri comportamenti ai principi di 
lealtà, trasparenza e correttezza, nonché ai principi elencati all’articolo 30 del 
d.lgs.50/2016 e smi. 
 
Al fine di formalizzare la procedura di affidamento, copia della presente lettera 
dovrà essere restituita firmata per accettazione. 
 
Per chiarimenti e informazioni contattare telefonicamente il Servizio Cultura e 
Valorizzazione del Territorio al n. 0364/324024. 
 
Confidando in una fattiva collaborazione, è gradita l’occasione per porgere 
cordiali saluti. 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 
dott. Sergio Cotti Piccinelli 

 
 
 

Per accettazione  
 
__________________________ 

mailto:protocollo@pec.cmvallecamonica.bs.it


Allegato alla Determinazione N° 142 del 14/03/2024 

OGGETTO : PROGETTO VIONE LABORATORIO PERMANENTE. 
RESTITUZIONE ESITI DEL CONCORSO ARCHITETTURA MINIMA 
NELLE ALPI – CIG B0B74A2771 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000)
(art. 147 bis, 1° comma, D.Lgs. n. 267/2000)

(art. 6 regolamento dei controlli interni)

Si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione 

di cui all'oggetto: FAVOREVOLE 

Data Esecutività : 14/03/2024

Il Responsabile del Servizio

Giuseppe Maffessoli / InfoCert S.p.A.


	bozzaltSimonettiVLP.pdf
	Breno,


